
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 1158 del 22-12-2016
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Il presente provvedimento è esecutivo dalla firma del responsabile del Servizio competente.

Determinazione del settore n. 99
Proposta del settore n. 204

1/3



PREMESSO CHE:

- il prossimo 31 dicembre 2016 scadrà il contratto relativo al servizio di consulenza e brokeraggio
assicurativo stipulato con la società Assiteca S.p.A. con sede in Milano, via Sigieri n. 14 (contratto
rep. n. 8/2012);

- con determinazione n. 616 del 01/08/2016 è stata indetta procedura negoziata ai sensi dell'art.
36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 previa pubblicazione di apposito avviso di indagine di
mercato per l'affidamento del servizio in oggetto per una durata complessiva di 6 anni, dal
01.01.2017 al 31.12.2022, da esperirsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa,
per un importo complessivo stimato in presunti Euro 37.200,00.=, codice CIG ZB21ACCD37;

- con la medesima determinazione sono stati approvati il Capitolato Speciale di Appalto, i criteri di
valutazione delle offerte e l'avviso di indagine di mercato, stabilendo inoltre di attivare la suddetta
procedura di gara con modalità telematica previo utilizzo della piattaforma START messa a
disposizione dalla Regione Toscana;

DATO ATTO CHE:

- la commissione di gara con verbale n. 6 in data 13/12/2016, ha aggiudicato provvisoriamente la
gara alla società Assiteca S.p.A. con sede in Milano, via Sigieri n. 14;

- stante la particolarità del servizio di natura prettamente intellettuale, e considerando che trattasi di
onerosità indiretta, il rup ha ritenuto di non procedere alla verifica dell'anomalia dell'offerta;

- successivamente all'aggiudicazione provvisoria, sono state eseguite le verifiche dei requisiti
generali ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e dei requisiti speciali dichiarati in sede di gara;

- le suddette verifiche sono ancora in corso;

- vi sono tuttavia ragioni di opportunità per procedere all'aggiudicazione definitiva del servizio
essendo prossima la scadenza del contratto in essere;

- le polizze assicurative vengono poste in pagamento annualmente alla loro scadenza (la maggior
parte delle stesse ha scadenza 31 dicembre) e comunque entro il termine stabilito nei vari CSA per il
pagamento dei premi e delle regolazioni premio o eventuali franchigie, somme che verranno versate
dall'Ente alla società Broker Assiteca S.p.A. di Milano, la quale a sua volta provvederà al pagamento
alle compagnie assicuratrici del Comune;

RITENUTO quindi di dover procedere all'aggiudicazione del servizio in oggetto, dando atto:

- che il perfezionamento del contratto avverrà previo scambio di corrispondenza ai sensi dell'art. 32
comma 14 del D.Lgs. 50/2016 via PEC;

- che l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nel capitolato speciale
d’appalto e nei suoi allegati;

- che il contratto di brokeraggio non ha un’onerosità diretta per l’Amministrazione, considerato che la
remunerazione del servizio sarà parte del premio assicurativo;

- che la remunerazione è determinata sulla base della percentuale di provvigione inserita nei vari
contratti assicurativi attualmente in corso (1,20% polizza RCAuto; 3,30% per le altre polizze) e fino
alla loro naturale scadenza ( 29/04/2017 polizza All Risks - 31/12/2020 tutte le altre polizze);

- che le percentuali di provvigione offerte in sede della presente gara (3% polizza RCAuto; 4% altre
polizze) saranno applicate in occasione della stipulazione di nuove polizze assicurative (esempio per
i nuovi contratti che si andrebbero a stipulare alla scadenza naturale delle attuali polizze oppure in
caso di disdetta, recesso etc.);

- che il codice CIG è ZB21ACCD37;

- che non sono configurabili oneri da interferenze e quindi gli oneri per la sicurezza sono pari a 0
(zero);

- che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi finanziari ai
sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;

- che l'appaltatore dovrà presentare la documentazione richiesta con gli atti di gara (cauzione,
polizza RCT, tracciabilità, ecc.);

VISTE la deliberazione C.C. n. 46 del 07/06/2016 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione

2/3



2016/2018 ed allegati e la deliberazione G.C. n. 86 del 11/07/2016 con cui è stato approvato il
piano esecutivo di gestione (PEG) per l'anno 2016;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 191 del 14/12/2015, con la quale viene approvato
l'assetto organizzativo dell'Ente per l'anno 2016;

VISTE le determinazioni n. 1119 e 1120 del 29/12/2015 di nomina dei responsabili di Servizio e di
attribuzione degli incarichi di posizione organizzativa per l'anno 2016.

RITENUTO di dover provvedere in merito.

DETERMINA

di approvare i verbali di gara in data 16, 17 e 24 novembre 2016, 7,12 e 13 dicembre 2016
per l'affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per il periodo dal
01.01.2017 al 31.12.2022 – codice CIG Z021C2C3D4 - depositati agli atti del Servizio;

1.

di procedere all'aggiudicazione definitiva del servizio alla Società ASSITECA S.p.A. con sede in
Via Sigieri n. 14 a Milano (P.IVA e Codice Fiscale 09743130156), che ha offerto le seguenti
provvigioni che saranno poste a carico delle compagnie assicurative in occasione della
stipulazione di nuove polizze assicurative (esempio: nuovi contratti che verranno stipulati alla
scadenza naturale delle polizze attualmente in corso oppure in caso di disdetta, recesso etc.):

2.

Percentuali provvigioni ramo RC Auto 3 %;

Percentuali provvigioni ramo non RCA 4 %;

di dare atto che il presente affidamento, come meglio descritto in premessa, non comporta
alcun onere a carico del Comune di Quarrata e che tutte le condizioni del servizio sono meglio
dettagliate nel capitolato speciale d'appalto e negli atti di gara, nonchè nel progetto
presentato dall'appaltatore;

1.

di dare atto:2.

- che il perfezionamento del contratto avverrà tramite scambio di corrispondenza; 

- che non sono configurabili oneri da interferenze e pertanto gli oneri per la sicurezza sono
pari a 0 (zero)

- che l'appaltatore ha dichiarato in sede di gara di non voler ricorrere al subappalto per
l’attività di formazione;

di dare atto che i premi relativi alle polizze assicurative del Comune di Quarrata saranno
versati alla società Broker Assiteca S.p.A., la quale provvederà a sua volta a liquidare le
compagnie di assicurazione nel rispetto di quanto previsto nei vari CSA;

3.

di dare atto che si provvederà a dare comunicazione alle varie compagnie assicurative del
nominativo della società di brokeraggio;

4.

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Danila Bandaccari.5.

Data
22-12-2016

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

3/3


